Дело № 1-2-19/2024

УИД 73RS0012-02-2024-000168-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2024 года с.Новая Малыкла 

Ульяновская область

Мелекесский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Зиминой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новомалыклинского района Ульяновской области Котельникова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Надейкина А.А., 

при секретаре Балдиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в начале **.**.****, точные дата и время не установлены, зная о том, что среди населения Новомалыклинского района Ульяновской области имеется спрос на немаркированные табачные изделия, которые реализуются ниже рыночной стоимости, с целью незаконного обогащения принял решение заняться преступной деятельностью по приобретению, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий. ФИО1 знал, что согласно п.2 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также то, что согласно п.7 постановления Правительства Российской федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и п.5 Федерального Закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», запрещается ввоз на территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками.

В период времени с начала **.**.**** по **.**.****, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, ввиду чего он мог в установленном законом порядке получить лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по обороту табачной продукции, но умышленно из корыстных побуждений не сделал этого, следовательно, не мог заниматься указанным видом предпринимательской деятельности, и который осознавал невозможность осуществления им указанной деятельности в установленном законом порядке, в целях незаконного материального обогащения, разработал для себя план, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, с извлечением от этого прибыли, то есть на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом табачных изделий. 

Согласно разработанному плану ФИО1 намеревался незаконно приобретать, перевозить немаркированные табачные изделия и хранить их с целью сбыта, осуществлять их продажу, с учетом того, что он не являлся субъектом соответствующего вида предпринимательской деятельности и осознавал, что на приобретаемой им табачной продукции будут отсутствовать обязательные для такой продукции федеральные специальные марки, желал приобретать, перевозить, хранить в целях сбыта и продавать такую табачную продукцию, предвидел наступление негативных последствий в результате своих действий в виде нарушения установленного законом порядка оборота табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке, и желал наступления таких последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

С целью реализации своего преступного умысла, для приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, ФИО1 решил использовать автомобиль марки «***», *** года выпуска, государственный регистрационный номер №* (для перевозки), принадлежащий ему на праве собственности, а также свой магазин «Весна», расположенный по адресу: *** (для сбыта и продажи) и свой частный жилой дом, распложенный по адресу: *** (для хранения).

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, в начале **.**.**** около 11 часов, ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте на территории г.Самара, зная, что в соответствии с п.п. 1, 9 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками, для маркировки табачной продукции установленного образца; п. 1, 7 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в соответствии с п.18 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 №107, на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, вопреки указанному законодательству, умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения постоянного дохода, совершил приобретение, перевозку и в последующем хранение до **.**.**** в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое получение дохода, в начале **.**.**** около 11 часов, находясь в неустановленном месте на территории г.Самара, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия различных наименований, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 5 416 пачек, при личной встрече и путем передачи наличных средств. После этого он в начале января 2022 года указанную немаркированную табачную продукцию перевез на своем автомобиле марки «***», *** года выпуска, государственный регистрационный номер №*, к себе в дом, расположенный по адресу: ***, где разместил ее в целях хранения и дальнейшей продажи.

Во исполнении своего преступного умысла, действуя умышленно, в период с января 2022 года до **.**.****, более точные дата и время не установлены, ФИО1, используя свой магазин «Весна», расположенный по адресу: ***, стал реализовывать указанные немаркированные табачные изделия различных наименований, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, различным лицам, в том числе Х* и М* Оплата за реализованную табачную продукцию в виде денежных средств осуществлялась покупателями путем передачи наличных денежных средств.

Так, **.**.**** в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 15 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» в торговой точке индивидуального предпринимателя ФИО1, по адресу: ***, ФИО1 реализовал М* немаркированное табачное изделие с наименованием «Корона 24» в количестве 1 блока с 8 пачками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 032 рубля.

**.**.**** преступная деятельность ФИО1, была пресечена сотрудниками полиции. В период с 15 часов 00 минут до 16 часов 35 минут **.**.**** в ходе обыска в ***, сотрудниками полиции, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, в количестве 5 408 пачек, а именно: 11 пачек сигарет с надписью «Marble», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 419 рублей; 20 пачек сигарет с надписью «OSCAR BLACK», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2 580 рублей; 10 пачек сигарет с надписью «CLASSIC Dubao RED», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 290 рублей; 612 пачек сигарет с надписью «PARLIAMENT Compact», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 78 948 рублей; 350 пачек сигарет с надписью «PARLIAMENT Aqua Super Slims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 45 150 рублей; 20 пачек сигарет с надписью «MAC QUEEN SIZE MAC COMFORT RED», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2 580 рублей; 30 пачек сигарет с надписью «MАC QUEEN SIZE RED», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3 870 рублей; 140 пачек сигарет с надписью «MAC BLACK GOLD QUEENS», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 18 060 рублей; 22 пачки сигарет с надписью «Winston XS», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2 838 рублей; 362 пачки сигарет с надписью «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 46 698 рублей; 1520 пачек сигарет с надписью «Marlboro CORE FLAVOR», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 196 080 рублей; 20 пачек сигарет с надписью «NANO KENT», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2 580 рублей; 38 пачек сигарет с надписью «Корона», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 4 902 рублей; 13 пачек сигарет с надписью «Корона СЛИМ 100», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 677 рублей; 39 пачек сигарет с надписью «Корона СЛИМ», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 5 031 рублей; 146 пачек сигарет с надписью «Корона СТИЛЬ», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 18 834 рубля; 23 пачки сигарет с надписью «Корона SUPER SLIMS», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2 967 рублей; 807 пачек сигарет с надписью «KОРОНА KALIPSO Special Gold», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 104 103 рубля; 27 пачек сигарет с надписью «Dove Platinum», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3 483 рубля; 16 пачек сигарет с надписью «Dove PLATINUM SLIM», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2 064 рубля; 627 пачек сигарет с надписью «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 80 883 рублей; 47 пачек сигарет с надписью «Dove Gold», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 6 063 рубля; 60 пачек сигарет с надписью «Dove PLATINUM COMPACT», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 7 740 рублей; 10 пачек сигарет с надписью «NZ Safari», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 290 рублей; 10 пачек сигарет с надписью «NZ BLACK POWER», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 290 рублей; 420 пачек сигарет с надписью «GOLD NZ COMPAСТ», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 54 180 рублей; 6 пачек сигарет с надписью «Matrix BLUE», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 774 рубля; 1 пачку сигарет с надписью «КОРОНA KALIPSO Gold», стоимостью 129 рублей; 1 пачку сигарет с надписью «КОРОНА KALIPSO Slim», стоимостью 129 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 697 632 рубля.

Согласно исследованию №* от **.**.**** специальных марок табачной продукции РФ на представленных на исследование пачках сигарет, не обнаружено.

В результате совершения преступления, ФИО1, в период времени с начала **.**.**** по **.**.****, более точные дата и время не установлены, вопреки названному законодательству, незаконно приобрел, перевозил (по фактам чего были вынесены решения об отказе в возбуждении уголовного дела) и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 5 408 пачек, исходя из значения единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей, рассчитанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в период с **.**.**** по **.**.****, на общую сумму 697 632 рубля, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Прокурор не возражал против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании прокурор изменил количество хранимых в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с 5416 пачек на 5408 пачек, что составляет исходя из значения единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей, рассчитанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в период с **.**.**** по **.**.****, на общую сумму 697 632 рубля. Суд соглашается с данной позицией, поскольку этим не ухудшается положение ФИО1

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 5 статьи 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что как личность ФИО1 характеризуется положительно, жалоб на него по месту жительства не поступало, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, за нарушение общественного порядка к административной ответственности не привлекался.

Смягчающими обстоятельствами суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, поскольку он указал сотрудникам полиции источник приобретения им немаркированной табачной продукции, подробно изложил обстоятельства ее хранения, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи жителям села, осуществление им благотворительной и спонсорской помощи, наличие благодарственного письма за участие в благотворительной помощи ОГБУСО КЦСО «Доверие». 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его семейного положения, обстоятельства совершения преступления, наличие постоянного источника дохода, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства. Суд считает, что именно такое наказание послужит целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по настоящему делу, суд учитывает положения ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 250000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области), расчетный счет 

<

***> в банке Отделение Ульяновск Банк России//УФК по Ульяновской области г.Ульяновск, ИНН 

<

***>, КПП 732501001, лицевой счет 

<

***>, БИК 017308101, Единый казначейский счет 40102810645370000061, ОКТМО 73627000, КБК 18811603122010000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства:

- 11 пачек сигарет с надписью «Marble», 20 пачек сигарет с надписью «OSCAR BLACK», 10 пачек сигарет с надписью «CLASSIC Dubao RED», 612 пачек сигарет с надписью «PARLIAMENT Compact», 350 пачек сигарет с надписью «PARLIAMENT Aqua Super Slims», 20 пачек сигарет с надписью «MAC QUEEN SIZE MAC COMFORT RED», 30 пачек сигарет с надписью «MАC QUEEN SIZE RED», 140 пачек сигарет с надписью «MAC BLACK GOLD QUEENS», 22 пачки сигарет с надписью «Winston XS», 362 пачки сигарет с надписью «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR», 1520 пачек сигарет с надписью «Marlboro CORE FLAVOR», 20 пачек сигарет с надписью «NANO KENT», 38 пачек сигарет с надписью «Корона», 13 пачек сигарет с надписью «Корона СЛИМ 100», 39 пачек сигарет с надписью «Корона СЛИМ», 146 пачек сигарет с надписью «Корона СТИЛЬ», 23 пачки сигарет с надписью «Корона SUPER SLIMS», 807 пачек сигарет с надписью «KОРОНА KALIPSO Special Gold», 27 пачек сигарет с надписью «Dove Platinum», 16 пачек сигарет с надписью «Dove PLATINUM SLIM», 627 пачек сигарет с надписью «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», 47 пачек сигарет с надписью «Dove Gold», 60 пачек сигарет с надписью «Dove PLATINUM COMPACT», 10 пачек сигарет с надписью «NZ Safari», 10 пачек сигарет с надписью «NZ BLACK POWER», 420 пачек сигарет с надписью «GOLD NZ COMPAСТ», 6 пачек сигарет с надписью «Matrix BLUE», 1 пачку сигарет с надписью «КОРОНA KALIPSO Gold», 1 пачку сигарет с надписью «КОРОНА KALIPSO Slim», 8 пачек сигарет с надписью «Корона 24», – уничтожить;

- денежную купюру достоинством в 100 рублей номер хЛ 6800440, денежную купюру достоинством в 100 рублей номер хЯ 6217931 и денежную купюру достоинством в 50 рублей номер ЬМ 8715061 передать по принадлежности.

Для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа сохранить арест на имущество ФИО1 – автомобиль марки «***», *** года выпуска, государственный регистрационный знак №* регион, VIN №*, до исполнения наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Г. Зимина